Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0326/2023

Em, 06 de novembro de 2023

DISPÕE SOBRE O TOMBAMENTO COMO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E
ARQUITETÔNICO, DE NATUREZA MATERIAL E
IMATERIAL, DA CIDADE DE CABO FRIO, A
CONSTRUÇÃO LOCALIZADA NA RUA CEL.
FERREIRA Nº 1.153, BAIRRO PORTINHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica tombada como Patrimônio Histórico, Cultural e Arquitetônico, de

natureza material e imaterial, da Cidade de Cabo Frio a construção localizada na Rua
Cel. Ferreira nº 1.153, Bairro Portinho.

Art. 2º A Secretaria Municipal de Cultura e o Instituto Municipal do Patrimônio

Cultural procederão ao registro do Patrimônio Histórico, Cultural e Arquitetônico, ora
tombado, no Livro de Tombo das Formas de Expressão, além de providenciar placas de
sinalização e de indicação no local com as informações completas sobre o tombamento
do imóvel.

Art. 3º Fica vedada a descaracterização ou qualquer mudança da área em questão,

preservando-se suas características originais em decorrência do tombamento efetuado
por esta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 06  de novembro de 2023.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA:

O Projeto de Lei em tela visa garantir a preservação da construção localizada à
Rua Cel. Ferreira nº 1.153, no Bairro Portinho, um casarão histórico com características
originais construído em estilo normando, situado próximo ao monumento do Anjo
Caído - cenário histórico e turístico de nossa cidade.

O imóvel trata-se de um casarão centenário que pertenceu à família Gago, e faz
parte da história da atividade salineira que propulsionou o crescimento econômico da
cidade e toda região. Possui grande valor histórico, arquitetônico, cultural e turístico
para o Município de Cabo Frio, sendo de grande importância a sua preservação.

Com o tombamento toda e qualquer alteração do imóvel e seu entorno, deverá ser
feita de modo a preservar as origens da edificação, com a possibilidade de restauração
do casarão agregando valor ao patrimônio com a devida reserva histórica e manutenção
dos elementos arquitetônicos de extrema importância.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2